Calvini Opera. Brunsvigæ, t. X, P. II, p. 435.

Gratia tibi et pax a Deo patre per Christum Dominum, frater suavissime!

Ego verò non desinam te hortari ut id facias quod sponte facere

¹¹ En septembre et en octobre 1537, on croyait à Genève que le comte *Guillaume* avait obtenu du Roi que tous les prisonniers pour l'Évangile fussent libérés ; l'événement prouva bientôt qu'on se trompait (N^o 668, 669). Néanmoins, comme *François I* promettait volontiers sur « sa foi de gentilhomme, » *Furstemberg* se persuadait d'avoir obtenu « chose de grande joie et consolation pour *l'Église de France*, » — belle expression, mais qui ne correspondait pas à la réalité (Voyez, dans Chr. von Rommel, op. cit., t. III, le rapport des ambassadeurs envoyés à *François I*, en 1538, par les princes protestants d'Allemagne).

¹² C'est-à-dire, des *troubles* de votre cité.

¹³ Le millésime ne peut être l'objet du moindre doute, vu la mention des pasteurs exilés (renv. de n. 5).

¹ L'original de cette lettre n'existant plus, nous avons d'abord accepté

te video : partim ut meum Euge tibi occinendo animum addam, partim ut me quoque tecum meis hortationibus confirmem. *Quò et diligentius intueor omnia et longius circumspicio, eò certius constare incipit, quàm necesse sit nobis multos tolerare, quos sublato optandum sit, si liceat.* Non enim huic malo sola ecclesia obnoxia semper erit, sed pars etiam Ecclesiæ quæ purissima et purgatissima esse debuerat, ut vitiosis hominibus oneretur. *Jam si tolerandi sunt, benevolentia quoque et mansuetudine retineantur oportet* : quam equidem nolim ad dissolutam indulgentiam procedere, sed tamen in vitiis corrigendis adhibendam censeo. *Glandinæos et Alexandros*, atque hujusmodi carcinomata, non tantùm exigi è ministerio operapretium est, si volumus salvam Ecclesiam, sed si pergant maledicere, è fidelium etiam consortio exterminari ². Atque utinam possem vobis approbare ac persuadere quod expedire omnino censeo : Nempe si in *comitatu Neocomensi* adhuc degunt ³, ad solennem ecclesiæ cognitionem vocarentur, severè admonerentur

avec confiance la date du 19 décembre 1539, qui lui est donnée dans le texte de Théodore de Bèze, et qui a été adoptée sans contestation par les nouveaux éditeurs de Calvin. Mais nous nous sommes convaincu un peu tard que cette date est fautive : Bèze a lu 19 Decembris, au lieu du 29 Decembris que l'original portait certainement. Cette erreur, en apparence si légère, a suffi, grâce à l'ancien style, pour transporter en décembre 1539 une lettre qui, d'après notre manière de compter, appartient réellement à l'année 1538 (Voyez la note 30 et le N° 762, n. 22).

L'erreur de Bèze est facile à constater, les épîtres de Calvin du 20 novembre et du 31 décembre 1539 n'étant pas d'accord avec la prétendue lettre du 19 décembre. En revanche, dès que l'on transporte celle-ci au 29 décembre 1538, tous les détails qu'elle renferme étant remis à leur place, il n'est rien qui ne s'explique naturellement.

² Calvin n'aurait pu s'exprimer ainsi en décembre 1539, Farel lui ayant écrit, le 21 octobre, même année : « *Glandinæus tandem fratribus fuit reconciliatus. Alexander neque veniam unquam petiit, neque reconciliari.* » Mais en décembre 1538, *Glandinis* et *Alexandre le Bel* étaient tous deux en guerre ouverte avec les pasteurs de Neuchâtel (N°s 752, renv. de n. 49; 762, renv. de n. 12).

³ Farel écrivait à Calvin le 5 février 1539 : « *Alexander jussus est loco cedere* » (N° 768, renv. de n. 27). Au mois de décembre 1539, Calvin n'aurait pu ignorer que le susdit *Alexandre le Bel* n'était plus dans le comté de Neuchâtel, puisqu'il avait écrit à Farel, le 8 octobre précédent : « *Nunc Carolus ad Rognacum profectus est.... Profectus est cum eo Alexander....* » Or M^r de Rognac avait sa résidence au château de Linchant, dans les Ardennes.

suae nequitiae; si obstinarent animos, excommunicatione compescerentur⁴. Negabis tantum vobis auctoritatis esse. At cur non à *Senatu* impetraretur ut extra ordinem Senatores duo aut tres designarentur, qui publica potestate illos in fratrum cœtum accerterent, ac ipsi disceptatores adessent? Interest enim magistratus, non ita procaciter traduci quæ tum ipse pro potestate egit, tum ab ecclesia decreta recepit ac stabilivit. *Qui sunt sanabiles, eos ut membra nostra curando foveamus. Imò, quos abscissos esse magis conveniat, utcuque sustineamus, donec maturuerit eorum iniquitas, et in apertum ulcus emergerit.* Video quàm importunus sit ille tibi, cum quo te amicitiam ac concordiam cupio conservare⁵. Ipse quoque et stultitia, et vanæ arrogantiae, et malæ fidei suspectum habeo; sed quid facias, nisi ut feras, donec te exoneret Dominus? Ferre autem non potes, nisi remediis ejusmodi omnibus simul utaris.

Interim verum esse conspicio quod ait *Viretus*, « nullos esse nobis magis noxios, quàm qui immodicis nostris laudibus bilem invidis aut inimicis movent. » Quanquam ut tenue mei laudandi argumentum præbui, non puto ullos esse erga me nimiùm profusos, nisi qui ob eandem causam tecum fortè copulant. Cupiam tamen importuna ejusmodi encomia, quibus nobis ac causæ tantum officitur, cohiberi. In quam rem si quid potes, te quæso impende. Ego certè, cum mihi quidam *Basileæ* gloriandi causa referret, se palàm tibi non minùs tribuisse quàm Paulo, non dissimulavi quantopere hæc comparatio mihi displiceret. Quorsum enim attinet te ei parem facere cui ne inter Apostolòs quidem reperitur qui per omnia respondeat? *Iniqua tamen conditio nobis imponitur, qui pœnam luere cogimur alienæ vel stultitiæ vel intemperantiæ*; sed hic quoque morbus sanabitur, si quando sepelietur dissidii species. Quare de cœtu fortiter instabo apud *Bucerum*⁶,

⁴ Ils étaient *excommuniés* avant le 27 décembre 1538 (N° 762, n. 12). Mais Calvin ne pouvait pas encore en être informé.

⁵ Allusion à *Jean Chaponneau*, second-pasteur de la ville de Neuchâtel (N° 752, renv. de n. 31, 41-44; 755, renv. de n. 20).

⁶ *Calvin* parle plusieurs fois, en 1538, de la convocation d'un *synode* qui déclarerait, après mûr examen, que *Farel* et ses deux collègues à Genève avaient « fidèlement administré leur charge » (N° 722, renvoi de n. 6; 731, renv. de n. 11; 736, renv. de n. 8; 743, n. 9; 751, renv. de n. 14; 755, renv. de n. 8; p. 229, lig. 2-6). Mais il ne revient plus sur ce sujet depuis la réparation que l'assemblée de Morges avait faite, le 12 mars 1539, aux pasteurs exilés de Genève (N° 771).

simulac redierit ⁷. *Ut aliis bene sit, non dubitemus quidquid nostrum est exponere, modò Christi gloria et ministerii nostri fides illibata maneat* ⁸. *Citiùs enim millies vita cessero.* Neque me illuc trahi patiar, nisi *Bucerum* priùs sacramento in hæc verba adegero. Quamquam illi ipsum nec roganti ultro semper pollicitus est ac recepit.

Literas meas, quas ad fratres communiter scripseram, tanta offensione exceptas fuisse magnopere mihi dolet ⁹. Scriptas tamen esse, vel ob hoc unum nondum pœnitet, quia si in rem presentem ventum fuerit, non poterunt nobis exprobrare adversarii, quidpiam suasu nostro fuisse admissum quod fratribus improbari queat. Tantùm mihi molestum est, quòd non meliore nobiscum fide egerit *Sonerius*. Eo enim animo, et ea simul lege scripseram, ut arbitrio tuo vel supprimerentur vel mitterentur ¹⁰. At quoniam aliter illius incuria successit, accipe quo satisfactum iri tibi confido ¹¹. Toto triduo tantùm non vim mihi ac *Capitoni* inferebat, ut per nos ministerium sibi suscipere liceret ¹². Condictus est dies, quo illi responderemus. Ego autem, cum vel morbo vel repentino aliquo negotio impeditus adesse non possem, excusavi. Id quod maximè de ministerio urgebat, *Capito* illi denegavit, *Firmio* ¹³ partes suas strenuè agente. Quia res ex voto non ceciderat, ad integram cognitionem

⁷ Voyez les N^{os} 751, note 23; 767, note 8.

⁸ Voyez la note 6.

⁹⁻¹⁰⁻¹¹ Ces passages sont relatifs à l'épître que *Saurier*, vers le 20 octobre 1538, avait forcé *Calvin* d'écrire aux Genevois (N^o 755, n. 26, renv. de n. 10-14), et non à celle que le Réformateur leur adressa spontanément le 25 juin 1539 (N^o 798). A cette dernière époque, *Saurier* était pasteur dans le Pays de Vaud (N^o 739, n. 8). Ce n'est pas à ce moment-là qu'il aurait supplié les ministres de Strasbourg de l'autoriser à prêcher à Genève, d'où il était banni depuis six mois (N^o 765, n. 1, 30). Il serait d'ailleurs étonnant que Jean Calvin fût revenu, en décembre 1539, sur l'épître du 25 juin, même année. Mais en décembre 1538, alors que le mécontentement excité à Genève par sa lettre du 20 octobre précédent était encore très-vif, il crut nécessaire de se justifier auprès de ses amis intims. Et c'est à quoi il faisait allusion, quand il écrivait à Antoine Pignet, le 5 janvier 1539 : « Sententiam..... meam *Zebedæo*, qui eam sibi displicere indicaverat, confirmavi. *Farello* etiam quantum licuit conatus sum non modò *satisfacere*, sed etiam persuadere ut suum calculum apud fratres adderet » (Voyez p. 211, 212, et 213 au bas).

¹² A comparer avec le N^o 755, renvois de n. 10-14.

¹³ Ce passage est le seul, à notre connaissance, qui semble annoncer que *Firmius* n'était pas un réfugié français, mais l'un des pasteurs de Strasbourg (N^o 722, n. 11).

provocavit. Postridie convenerunt ad me *Capito* et *Firminus*. Ipse retexere ex integro quod pridie actum erat, ac tanta contentione flagitare, ut ineptissima ambitio se proderet. Jussus a *Capitone* respondere, totam propè horam disserendo consumpsi. Ille fremere, quia extorquere prædicandi Verbi licentiam non poterat. Demum tamen acquiescere : modò quod de communione fratrum dixeramus, epistola testatum facerem. Quod bis ac ter cum recussassem, ad extremum concessi : sed ea conditione, ut tibi integrum foret, cam aut continere, aut publicare. Nunc audi quæ fuerit summa :

Exordior à distinctione ministrorum ac plebis. Dico ministro Cœnæ dispensationem esse commissam : proinde fidem ac prudentiam ab eo requiri. Unde ab eorum ministris sceleratè profanari non dissimulo ¹⁴. *Privatis ecclesiæ membris tantam provinciam non incumbere ostendo, quia jubeantur singuli probare seipsos, et sic ad participationem Domini panis accedere.* Deinde rem totam in certa membra distribuo : cujus tamen partitionis non satis memini in præsentia, nisi quòd *extare adhuc inter eos ecclesiam contendo, utcunque laceram ac dissipatam. Ex eo colligo esse illic piis legitimam Sacramentorum susceptionem.* Tum objecta quibus implicari poterant dissolve, quorum præcipuum est de vocatione eorum à quibus ea suscipiant. Quantum ad Ecclesiam, obtestor te, mi frater, locum demus tot Scripturæ elogiis, quibus ipsius unitas nobis commendatur ¹⁵. Deinde illa quoque testimonia observemus, quæ aliqua in parte ecclesiam illic statuunt, unde multæ Ecclesiæ dotes sunt abscissæ. Si quis mihi pro ecclesia obtrudat id concilium, in quo improborum factione piorum consensus opprimatur, — ut nisi ejus sententiam ceu Dei oraculum reverear, ablegandum me censeat ad Ethnicos et Publicanos, — parùm movebor. At quantum ad Sacramentorum susceptionem attinet, alia est ratio. Scis quæ acerbitate David Saulis et totius regni aulæ nequitiam detestetur.

¹⁴ Il est impossible qu'en décembre 1539, c'est-à-dire après la réconciliation de Morges (note 6), Calvin pût traiter de cette manière les nouveaux pasteurs de Genève, — puisqu'il disait aux Genevois, dans sa lettre du 25 juin 1539 : « Quia..... mihi constat de *fratribus nostris* qui *apud vos* hodie ministerii locum tenent, doceri vos Evangelium per illos, non video quid excusare liceat.... dum illos negligetis aut rejicietis. » La présente lettre a donc été écrite dans un moment où les pasteurs précités étaient encore des *adversaires* et non des *frères* (Voyez N° 771, note 11).

^{15.16} Voyez la fin des notes 9-11.

Non tamen impediēbat eum consortium tam flagitiosæ turbæ, quominus id præcipuè inter Mesechitas deploraret, quòd ad sacros cœtus convenire, ad peragenda solennia sacrificia, non liceret. Ac ne longa exemplorum serie totam paginam referciam, recognosce quàm deplorata seculis aliquot vitia regnarint in populo Judaico : quæ tamen non effecerunt, quin sancta essent et pura sacrificia fidelibus, quæ ex Domini instituto et ordinatione celebrabantur. Manebat enim illic accensa lucerna Domini, quæ vel in profundissima caligine illis affulgeret. *Zebedæus* mihi *Papam* objectavit hoc loco ¹⁶, sed frustra. Deest enim Papismo fundamentum, quo suffultum esse volo nomen Ecclesiæ. Sed in eo lapsus est quòd cum ministerium nominarem, putavit me de qualibet prædicatione loqui : cum ego doctrinam exigere, qualis demum fundanda ecclesiæ sit idonea. Non ergo video cur negemus aliquam *illic* etiamnum extare Ecclesiæ faciem : ut ritè *illic* celebrari possint Domini Sacramenta. *Interim non inficior gravissimo morbo laborare ecclesiam in qua impii fidelibus sic permisceantur. Verum inde non sequitur piis non esse puram Domini cœnam, quam ex ejus ordinatione colunt. At ministros non habent legitimos, per quorum manus sibi distribuatur ! Quinetiam periculum est ne profiteantur his [l. hos?] sibi ministros esse quorum dispensationem non aspernantur ! Hic disertè pronuntio, nullam hic edi testificationem, qua eorum ministerium approbetur* ¹⁷ : *suadeoque ne tali disceptatione frustra se implicant, cum minimè opus sit.* Nam nec Caiaphæ ministerium aut Christus aut Apostoli approbabant, cum ceremonias eum eo et corruptissimo populo participarent. Sed hoc dabant ordini publico, ut qui locum ministri in Ecclesia obtineret, eum paterentur ordinario munere Sacerdotis fungi. Scis autem quibus artibus ille in honorem irrupisset. Quid plura ? Nisi hanc moderationem teneamus, infinitis schismatibus alii ab aliis dissilient. Nec enim decrunt usquam speciosa schismatum causæ.

Quod de bonis Ecclesiæ, in verum usum redigendis, à vestris impetratum est ¹⁸, *dici non potest quanta lætitia me perfuderit.* Perge ergo, mi frater, ac talibus principiis insiste. Utcunque non proce-

¹⁷ Le 25 juin 1539, Calvin disait, au contraire, en parlant des mêmes personnages : « Servi Dei... in vicinis ecclesiis... illorum vocatiōnem comprobaverunt, quorum etiam sententiæ subscripsimus » (N° 798, renv. de n. 11).

¹⁸ Voyez pages 236, 238, 327.

dant omnia, est tamen aliquid aliquatenus profecisse. Movit mihi risum *Caroli ad concilium profectio*¹⁹ : de quo scilicet cogendo nunquam seriò vel per somnium *Papa* cogitavit. Ergo aliam propagandi regni Christi viam et expectemus et meditemur. *Psalmos ideo miseramus, ut prius cantarentur apud vos*²⁰, quàm illuc pervenirent quò intelligis²¹. *Statuimus enim brevi publicare. Quia magis*